LEI Nº 4.958/2024 DE 19/12/2024.

 AUTORIZA O MUNICÍPIO DE

CAMPOS NOVOS A CEDER EM

COMODATO EQUIPAMENTOS

AGRÍCOLAS ÀS ENTIDADES QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 Gilmar Marco Pereira, Prefeito Municipal de Campos Novos, Estado de Santa

Catarina, no uso de suas atribuições previstas no inciso V do Artigo 100 da Lei

Orgânica e na forma da lei...

 FAZ SABER A TODOS OS HABITANTES DESTE MUNICÍPIO QUE A

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES APROVOU E ELE SANCIONA A

SEGUINTE LEI:

 Art. 1º.  Fica o Município de Campos Novos autorizado a ceder em forma de

comodato equipamentos agrícolas para as Associações de Produtores Rurais conforme

descrição constante do Anexo Único.

 § 1º. Os equipamentos serão destinados às entidades conforme encaminhamento

dos Deputados Estaduais e/ou Vereadores por meio de emendas impositivas ou termo

de cessão de uso, mediante formalização de instrumento específico para esse fim.

 § 2º O comodato terá vigência até 31 de dezembro de 2025, podendo ser

prorrogado por mais 12 (doze) meses.

 Art. 2º.   São obrigações do Município/Comodante:

 I- Fazer a entrega dos equipamentos agrícolas relacionados no Anexo único;

 II- Vistoriar periodicamente os equipamentos cedidos em comodato;

 III- Rescindir o contrato de comodato se houver qualquer desvio das finalidades

a que se destinam.

 Art. 3º. São obrigações e deveres da Associação/Comodatária:

 I- Atender indistintamente todos os agricultores integrantes da Associação;

 II- Zelar e fazer a manutenção e conservação dos equipamentos agrícolas

recebidos em comodato;

 III- Suportar os custos e demais despesas com reparos e reformas dos

equipamentos;

 IV- Devolver os equipamentos ao término do contrato em condições de uso e

funcionamento;

 V- Permitir vistoria a qualquer tempo de controle interno e externo da

Administração Pública Municipal e Estadual.

 VI- Apresentar anualmente a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, relatório das atividades executadas e descrição dos agricultores atendidos.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos Novos, em 19 de dezembro de 2024

Gilmar Marco Pereira

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

NÚMERO DO PATRIMONIO     EQUIPAMENTO    DEPUTADO OU

VEREADOR       ORIGEM REPASSE/CESSÃO DESTINAÇÃO DO

EQUIPAMENTO    CNPJ

RACHADOR DE LENHA HIDRÁULICO PARA TRATOR COM ENGATE PARA O

TERCEIRO PONTO, CAPACIDADE/TAMANHO PARA TORAS DE ATÉ 1000

MM, DIÂMETRO DE TORAS DE NO MÍNIMO 400 MM, FORÇA DE TORQUE DE

NO MÍNIMO 20 TONELADAS, POTÊNCIA DO TRATOR DE MÍNIMO 30 HP,

OPÇÃO DE CORTE EM 2 OU 4 PARTES. Bancada MDB Município de

Campos Novos-SC Emenda Impositiva 03\2023 Assoc. Produtores Rurais Rio Pardo

 73.823.436/0001

 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO E CALCÁRIO COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 TONELADAS, DISTRIBUIÇÃO DE CALCÁRIO

SECO DE ATÉ 7200 KG\HA, LARGURA DE DISTRIBUIÇÃO DE 14 A 16

METROS, RODADO TIPO BALANCIN\TANDEM, PNEUS 7.50X 16, PNEUS

OPCIONAIS 11L15, ROTAÇÃO NA TDP\ DISTRIBUIDOR DE 580\820 RPM,

BITOLA 1620 MM, COMPRIMENTO TOTAL 4120 MM, LARGURA TOTAL 1870

MM, ALTURA TOTAL 1750 MM, PESO DCA² MC 1074 KG, PESO DCA² RD 1092

KG. Claudiomir da Silva Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva

52\2023 Assoc. Produtores Rurais Rio Pardo 73.823.436/0001

 BALANÇA DE PESAR GADO: CAIXA COM NO MÍNIMO 2000 KG, EM

MADEIRA DA REGIÃO, MECÂNICA, COM PLATAFORMA DE NO MÍNIMO

2,80MX1,80M. Rui Jorge Tomazoni Município de Campos Novos-SC

 Emenda Impositiva 04\2023 Assoc. Produtores Rurais do Quilombo

 45.339.950/0001-83

 DISTRIBUIDOR DE DEJETOS LÍQUIDOS NOVO, COM TANQUE

METÁLICO COM PAREDES DE ESPESSURA MÍNIMA DE 4.75 MM, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 4000 L, COM BOMBA LOBULAR DE 4

POLEGADAS COM ABERTURA TOTAL DA TAMPA DE INSPEÇÃO TRASEIRA,

ALTURA DE SUCÇÃO DE 6 METROS, INDICADOR DE NÍVEL, MANGUEIRA

DE CARGA DE 4”, ESGUICHO 1,1\2” COM 6 M DE COMPRIMENTO OU MAIOR,

COM CARDAM; COM RODADO TANDEM ARO 20 E PNEUS NOVOS 900X20.

 Rui Jorge Tomazoni Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva

65\2023 Assoc. Produtores Rurais Pocinhos 73.823.221/0001-33

 DISTRIBUIDOR DE DEJETOS LÍQUIDOS NOVO, COM TANQUE

METÁLICO COM PAREDES DE ESPESSURA MÍNIMA DE 4.75 MM, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 5000 L, COM BOMBA LOBULAR DE 4

POLEGADAS COM ABERTURA TOTAL DA TAMPA DE INSPEÇÃO TRASEIRA,

ALTURA DE SUCÇÃO DE 6 METROS, INDICADOR DE NÍVEL, MANGUEIRA

DE CARGA DE 4”, ESGUICHO 1,1\2” COM 6 M DE COMPRIMENTO OU MAIOR,

COM CARDAM; COM RODADO TANDEM ARO 20 E PNEUS NOVOS 900X20.

 Claudiomir da Silva Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva

53\2023 Assoc. Produtores Rurais Ibicuí 01.271.442/0001-35

 GRADE NIVELADORA 28 DISCOS: TIPO OFFSET, COM REGULAGEM

DE ABERTURA, COM PNEUS, COM NO MÍNIMO 28 DISCOS DE 20” A 22”

POLEGADAS DE DIÂMETRO E MÍNIMO 4 MM DE ESPESSURA,

ESPAÇAMENTO ENTRE DISCOS DE 175 MM A 200 MM, MANCAIS COM

ROLAMENTO A GRAXA, LARGURA MÍNIMA DE TRABALHO DE 2300 MM.

 Celina Maria Manfroi Cassiano Barros Município de Campos Novos-SC

 Emenda Impositiva 71\2023 Assoc. Produtores Rurais Encruzilhada

 73.818.502/0001-06

 GRADE ARADORA 14 DISCOS: TIPO OFFSET, COM REGULAGEM DE

ABERTURA, COM PNEUS, COM CONTROLE REMOTO ATRAVÉS DE PISTÃO

HIDRÁULICO, COM 14 DISCOS DE MÍNIMO 6 MM ESPESSURA, DISCO COM

DIÂMETRO ENTRE 26" E 30", EIXO 1.5/8", ESPAÇAMENTO ENTRE DISCOS DE

250 MM – 350 MM, LARGURA DE TRABALHO DE NO MÍNIMO 1.550 MM, COM

PROFUNDIDADE DE TRABALHO SUPERIOR 200 MM. João Batista Ramos

de Almeida Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva 92\2023 Assoc.

Produtores Rurais Santa Margarida 22.929.802/0001-13

 CARRETA BASCULANTE METÁLICA COM CAPACIDADE DE 6

TONELADAS: BASCULANTE POR CILINDRO TELESCÓPICO DE TRÊS

ESTÁGIOS, TAMPA TRASEIRA COM SISTEMA DE DESTRAVAMENTO

AUTOMÁTICO E OPÇÃO DE ABERTURA LATERAL, COM FREIOS, COM

RODADO TANDEM ARO 16 COM PNEUS NOVOS, COM CHAPA DE TAMPAS

COM NO MÍNIMO DE 2 MM DE ESPESSURA, ASSOALHO DE NO MÍNIMO 3

MM, E CHASSI COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4,7 MM. João Batista Ramos

de Almeida Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva 101\2023

 Assoc. Produtores Rurais do Quilombo 45.339.950/0001-83

 MICRO TRATOR COM ENXADA ROTATIVA NOVA, MOTOR 4 TEMPOS

REFRIGERADO A ÁGUA, MOTOR DIESEL COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 14

CV’S PARTIDA ELÉTRICA E MANUAL, ROTAÇÃO NOMINAL DE NO MÍNIMO

2.000 RPM, 6 MARCHAS PARA FRENTE E 2 MARCHAS RÉ, CONSUMO MÉDIO

(L/H): 3,5, SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO: INJEÇÃO MECÂNICA, SISTEMA DE

IGNIÇÃO: COMPRESSÃO, TRANSMISSÃO (ACIONAMENTO): EMBREAGEM,

PNEUS - MEDIDAS (POL) / PRESSÃO (PSI): 6.00"/12" (23), FAROL: SIM,

FRONTAL, DIMENSÕES CXLXA (MM): 1100 X. Darcy Rodrigo Pedroso

 Município de Campos Novos-SC Emenda Impositiva 113\2023

 Assoc. dos Trabalhadores Assentados Sepé Tiaraju 07.041.384/0001-30

 DISTRIBUIDOR DE DEJETOS LÍQUIDOS NOVO, COM TANQUE

METÁLICO COM PAREDES DE ESPESSURA MÍNIMA DE 4.75 MM, COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 4000 L, COM BOMBA LOBULAR DE 4

POLEGADAS COM ABERTURA TOTAL DA TAMPA DE INSPEÇÃO TRASEIRA,

ALTURA DE SUCÇÃO DE 6 METROS, INDICADOR DE NÍVEL, MANGUEIRA

DE CARGA DE 4”, ESGUICHO 1,1\2” COM 6 M DE COMPRIMENTO OU MAIOR,

COM CARDAM; COM RODADO TANDEM ARO 20 E PNEUS NOVOS 900X20.

 João Batista Ramos de Almeida Município de Campos Novos-SC

 Emenda Impositiva 102\2023 Assoc. Produtores Rurais Rio Pardo

 73.823.436/0001

 PERFURADOR DE SOLO DE TRATOR, CARGA COM EMBREAGEM,

CAIXA DE PERFURADOR DE SOLO DE TRATOR, CARDAM COM

EMBREAGEM, CAIXA DE TRANSMISSÃO, BOCA 12 Deputado Altair Silva

 Município de Campos Novos-SC Emenda impositiva SCC 179/2024 TE 715

 Assoc. Produtores Serraria Weiss 97.432.736/0001-70

 DISTRIBUIDOR DE ADUBO ORGÂNICO E CALCÁRIO COM

CAPACIDADE MÍNIMA DE 5,5 TONELADAS, DISTRIBUIÇÃO DE CALCÁRIO

SECO DE ATÉ 7200 KG\HA, LARGURA DE DISTRIBUIÇÃO DE 14 A 16

METROS, RODADO TIPO BALANCIN\TANDEM, PNEUS 7.50X 16, PNEUS

OPCIONAIS 11L15, ROTAÇÃO NA TDP\ DISTRIBUIDOR DE 580\820 RPM,

BITOLA 1620 MM, COMPRIMENTO TOTAL 4120 MM, LARGURA TOTAL 1870

MM, ALTURA TOTAL 1750 MM, PESO DCA² MC 1074 KG, PESO DCA² RD 1092

KG. Deputado Altair Silva Município de Campos Novos-SC Emenda impositiva

SCC 179/2024 TE 715 Assoc. Produtores Serraria Weiss 97.432.736/0001-70

 ROÇADEIRA HIDRÁULICA COM CARDAN, DE LÂMINA, COM RODA

GUIA COM REGULAGEM DE ALTURA, ACOPLAMENTO AO AOS TRÊS

PONTOS, 1,7 M DE LARGURA MÍNIMA DE CORTE. Deputado Altair Silva

 Município de Campos Novos-SC Emenda impositiva SCC 179/2024 TE 715

 Assoc. Produtores Serraria Weiss 97.432.736/0001-70

 PLATAFORMA TRASEIRA PARA TRATOR COM TAMPAS LATERAIS E

TRASEIRA REMOVÍVEL DE NO MÍNIMO 30 CM ALTURA, COM DIMENSÕES

DE 2 METROS DE LARGURA E 1 METRO DE COMPRIMENTO, BASCULANTE,

COM FUNCIONAMENTO NO HIDRÁULICO DO TRATOR E ESPESSURA

MÍNIMA DA CHAPA DE 5 MM. Deputado Altair Silva Município de Campos

Novos-SC Emenda impositiva SCC 179/2024 TE 715 Assoc. Produtores Serraria

Weiss 97.432.736/0001-70

 PLATAFORMA COLHEDORA DE FORRAGENS: ÁREA TOTAL,

INVERNO E VERÃO, COM SISTEMA QUEBRA GRÃOS, NÚMERO DE FACAS

12, NÚMERO DE ROTADORES 1, QUANTIDADE DE ROLOS RECOLHEDORES

4, ROTAÇÃO REQUERIDA NA TDP 540 RPM, LARGURA MÁXIMA DE

TRABALHO 0,92M, ESPAÇAMENTO ÁREA TOTAL, PRODUTIVIDADE ATÉ 35

TON/H, POTÊNCIA REQUERIDA NA TDP 65 A 95 CV, PESO 800 KG,

TRANSMISSÃO CARDAN E CARDAN/POLIA, ROTOR COM FACA COM

TECNOLOGIA "C" (FACILITA A TROCA DE FACAS, MAIS ESTÁVEL, E MAIOR

PROCESSAMENTO DO GRÃO). BICA DE SAÍDA EM POLIETILENO E

PROTEÇÃO INTERNA RESISTENTE A ATRITO. Deputado Altair Silva

 Município de Campos Novos-SC Emenda impositiva SCC 179/2024 TE 715

 Assoc. Produtores Rurais Ibicuí 01.271.442/0001-35

		2024-12-19T18:02:59-0300
	GILMAR MARCO PEREIRA:74259679953